
 GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 DECRETOS
 DECRETO Nº 56.757, DE 6 DE JANEIRO DE 

2016

Dispõe, com fundamento no inciso XXV do 
artigo 5º da Constituição Federal, sobre a 
requisição de imóvel particular localizado 
na Rua Antônio Júlio dos Santos, nº 681, 
necessário à realização de serviços de lim-
peza do córrego conhecido como Lagoa 
do Sapo, localizado na Comunidade Jardim 
Colombo, Subprefeitura do Butantã.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso da atribuição que lhe confere o inciso XXV do artigo 5º 
da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o grave risco geológico, classificado como 
alto (R3) e muito alto (R4), na área do córrego conhecido como 
Lagoa do Sapo, situado na Comunidade Jardim Colombo, Sub-
prefeitura do Butantã;

CONSIDERANDO a iminência do período de chuvas, que 
eleva o risco de enchentes na região, bem como as condições 
sanitárias do local, as quais podem expor pessoas a risco de 
doenças;

CONSIDERANDO o caráter emergencial da prestação do 
serviço de limpeza do córrego, devendo a Administração adotar 
as medidas necessárias para afastar tais riscos;

CONSIDERANDO o parecer jurídico da Assessoria Técnica 
de Assuntos Jurídicos, da Secretaria Municipal de Coordenação 
das Subprefeituras, constante do processo administrativo nº 
2015-0.338.094-3;

CONSIDERANDO o teor do Relatório de Vistoria elaborado 
pela Subprefeitura do Butantã, demonstrando a necessidade de 
utilização do aludido imóvel particular para a realização dos 
serviços, bem como a recusa do proprietário em permiti-la;

CONSIDERANDO, por fim, que, em face dessa situação excep-
cional, impõe-se a adoção de medidas urgentes e especiais pelo 
Governo Municipal, destinadas a equacionar a situação de risco,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica requisitado, nos termos do inciso XXV do artigo 

5º da Constituição Federal, para fins de realização dos serviços 
de limpeza da área conhecida como Lagoa do Sapo, localizada 
na Comunidade Jardim Colombo, o imóvel particular de proprie-
dade de Silvio Lopes de Oliveira, situado na Rua Antônio Júlio 
dos Santos, nº 681, identificado nos autos do processo adminis-
trativo nº 2015-0.338.094-3.

Parágrafo único. A requisição vigorará pelo tempo neces-
sário à execução dos serviços a que se refere o “caput” deste 
artigo e eventuais outras providências visando garantir o bem-
estar da população local.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de 
janeiro de 2016, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
LUIZ ANTONIO DE MEDEIROS NETO, Secretário Municipal 

de Coordenação das Subprefeituras
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 6 de 

janeiro de 2016.

 PORTARIAS
 PORTARIA 4, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora CRISTINA MARGARETH DE SOUZA 

CORDEIRO, RF 807.229.9, para, no período de 18 de janeiro de 
2016 a 1º de fevereiro de 2016, substituir a senhora LUCIANA 
DE TOLEDO TEMER LULIA, RF 807.121.7, no cargo de Secretária 
Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social, à vista de seu impedimento 
legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de 
janeiro de 2016, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 95-PREF, de 24 

de novembro de 2015, publicado no DOC de 25 de novembro 
de 2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de 
janeiro de 2016, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
DOC 15/2016 (TID 14393816) - Secretaria Municipal 

de Educação - Pedido de autorização para nomeação de 200 
candidatos aprovados no concurso público de ingresso para 
provimento de cargos vagos, sendo 100 de Professor de Educa-

ção Infantil e Ensino Fundamental I e 100 de Auxiliar Técnico de 
Educação e para a Contração por tempo determinado pelo prazo 
máximo de 12 meses de 72 profissionais para a função de Pro-
fessor de Ensino Fundamental II e Médio, nas disciplinas de Arte 
e Educação Física – À vista dos elementos de convicção que 
instruem o presente expediente, especialmente as justificativas 
expostas pela Secretaria Municipal de Educação às fls. 01/02, 
acolhidas pela Secretaria Municipal de Gestão, consoante mani-
festação de fls. 16/18, que evidenciam assegurar a implantação, 
implementação e o efetivo desenvolvimento do “Programa São 
Paulo Integral”, e considerando, ainda, os pronunciamentos 
favoráveis da Secretaria Municipal de Gestão (fls. 19/20), da 
Subsecretaria do Tesouro Municipal (fls. 22) e da Junta Orça-
mentário-Financeira (fls. 23/28), no que concerne aos aspectos 
orçamentário-financeiros, que demonstram estar a solicitação 
conforme as disposições da Lei Orçamentária 16.099/2014, dos 
Decretos 55.839/2015 e 54.851/2014, bem como da Lei Comple-
mentar 101/2000, AUTORIZO a nomeação de 200 candidatos 
aprovados no concurso público de ingresso para provimento 
de cargos vagos, sendo 100 de Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I e 100 de Auxiliar Técnico de Educação.

Ofício 1050/2015-SME.G – TID 14392297 – DOC 
13/2016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME - Au-
torização para nomeação de 658 candidatos aprovados no Con-
curso Público de Ingresso para provimento dos cargos vagos de 
Auxiliar Técnico de Educação - À vista dos elementos de convic-
ção que instruem o presente, especialmente as justificativas ex-
postas pela Secretaria Municipal de Educação – SME às fls. 1/7, 
acolhidas pela Secretaria Municipal de Gestão, consoante mani-
festação de fls. 14, e considerando, ainda, os pronunciamentos 
favoráveis da Secretaria Municipal de Gestão (fls. 11/13), da 
Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico 
(fls. 16 e 22) e da Junta Orçamentário-Financeira – JOF (fls. 
17/21), no que concerne aos aspectos orçamentário-financeiros, 
que demonstram estar a solicitação conforme as disposições da 
Lei 16.099/2014, dos Decs. 55.839/2015 e 54.851/2014, bem 
como da Lei Complementar Federal 101/2000, AUTORIZO a no-
meação de 658 candidatos aprovados no Concurso Público de 
Ingresso para provimento dos cargos vagos de Auxiliar Técnico 
de Educação, da Carreira do Quadro de Apoio à Educação, do 
Quadro dos Profissionais de Educação.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 21, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1- RENATO TELLES E SILVA, RF 813.511.8, do cargo de 

Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário – 
SEHAB-G, da Secretaria Municipal de Habitação, constante da 
Lei 15.764/13.

2- RICARDO RODRIGUES, RF 748.010.5, a pedido, do cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Gestão do 
Atendimento Social – CAS, da Secretaria Municipal de Habita-
ção, constante da Lei 15.764/13.

3- MARIA JOSÉ GARCIA BRANDÃO CALDERINE, RF 
138.380.9, a pedido, do cargo de Diretor de Departamento 
Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de Ações Regionaliza-
das II – DEAR II, da Coordenadoria de Gestão do Atendimento 
Social – CAS, da Secretaria Municipal de Habitação, constante 
da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 22, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVI-

MENTO ECONÔMICO
1- AGNALDO DOS SANTOS GALVÃO, RF 610.117.8, do 

cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Coor-
denador, da Coordenadoria do Orçamento - CGO, da Secretaria 
Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

2- RICARDO AMATO ROMANO, RF 558.649.6, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Execução 
Orçamentária e Financeira – DIEOF, da Coordenadoria de Ad-
ministração – COADM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 23, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora MARIA DO CARMO HUESO MORALES, 

RF 529.488.6, do cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, do 
Gabinete do Secretário – SEHAB-G, da Secretaria Municipal de 
Habitação, constante da Lei 15.764/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 24, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora CRISTINA MINAKAVA, RF 810.560.0, 

do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Aricanduva/Formo-
sa/Carrão, constante da Lei 13.682/03.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 25, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
1- TADEU JOSÉ APARECIDO PINHEIRO DIAS PAIS, RF 81, a 

pedido, e a partir de 05.01.2016, do cargo de Diretor, Ref. DI, da 
Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento, da Autoridade 
Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal de 
Serviços.

2- SAMUEL DE OLIVEIRA, RF 96, do cargo de Gerente, Ref. 
GE, da Gerência de Planejamento e Desenvolvimento, da Auto-
ridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal 
de Serviços.

3- TATIANE LIMA BARBOSA, RF 809.939.1, do cargo de 
Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da Divisão Técnica de Con-
tabilidade e Orçamento, da Secretaria Municipal de Serviços.

4- LUIZ CLAUDIO RODRIGUES, RF 3384/2, do cargo de 
Encarregado de Setor II, (De Velórios), Ref. DAI-05, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Serviços.

5- JOSÉ PEREIRA JUNIOR, RF 1520/1, do cargo de Encar-
regado de Turma de Conservação e Construção, Ref. DAI-02, 
do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 26, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora LETICIA MOREIRA SIGOLO, RF 

816.393.6, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Assessoria de Pesquisa Aplicada e Fomento, da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Urbano.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 27, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Designar a senhora MÁRCIA PILAR DA SILVA SOLER, RF 

2826/1, para, a partir de 01.01.2016 e até 31.12.2016, exercer 
o cargo de Assessor Jurídico, Ref. DAS-12, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 28, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Designar a senhora ROSANE LIMA DE ANDRADE, RF 

816.786.9, para exercer a Função de Confiança de Assessor 
Técnico I, símbolo ATC 1, do Departamento de Tributação e 
Julgamento – DEJUG, da Subsecretaria da Receita Municipal – 
SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 29, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora ADRIANA 

OBARA SILVA, RF 548.742.1, para exercer a Função de Confian-
ça de Assessor Técnico I, símbolo ATC 1, do Departamento de 
Tributação e Julgamento – DEJUG, da Subsecretaria da Receita 
Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 30, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor MARCOS ANTONIO ASSIS DE LIMA, RF 

584.532.7, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-
10, da Unidade Técnica de Fiscalização, da Supervisão Técnica 
de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvol-
vimento Urbano, da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, 
constante da Lei 13.682/03.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 31, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor CARLOS ROBERTO LUIS, RF 579.126.0, 

do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade 
de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, 
da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, 
da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, constante da Lei 
13.682/03.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 32, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor MARCOS ANTONIO VICENTE, RF 

473.221.9, do cargo de Chefe de Seção I, Ref. DAI-06, da Seção 
de Transporte, da Secretaria Municipal de Transportes, constante 
das Leis 8.513/77 e 9.170/80.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 33, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora VALERIA DA SILVA CAPODISTRIA BOR-

GES DOS SANTOS, RF 660.461.7, do cargo de Oficial de Ga-
binete, Ref. DAI-05, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 
53.173/12.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 34, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1- JORGE ALMEIDA SENNA, RF 482.533.1 vínculo 2, do car-

go de Auxilar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Hospital Municipal e 
Maternidade Escola Dr. Mario de Moraes Altenfelder Silva, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante da Lei 9.286/81 e do 
Decreto 49.753/08.

2- HENRIQUE VAN OVERDIJK, RF 783.190.1 vínculo 1, 
do cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de 
Expediente, da Unidade de Apoio Técnico e Auxiliar, do Hospital 
Municipal e Maternidade Escola Dr. Mario de Moraes Altenfel-
der Silva, da Secretaria Municipal da Saúde, constante da Lei 
9.286/81 e do Decreto 49.753/08.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 35, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 01.12.2015, a senhora 

PRISCILA MORETO DE PAULA, RF 823.687.9, do cargo de 
Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da Terceira Procuradoria, do 
Departamento de Procedimentos Disciplinares, da Procuradoria 
Geral do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios 
Jurídicos.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 36, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E RECRE-

AÇÃO

Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 61 São Paulo, quinta-feira, 7 de janeiro de 2016 Número 3


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-01-07T01:41:35-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




